SEÇÃO JUDICIÁRIA DE SÃO PAULO
Rua João Guimarães Rosa, 215 - Bairro Centro - CEP 01303-030 - São Paulo - SP - www.jfsp.jus.br

EDITAL Nº 41/2016 - SP-CEHAS

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DA 173ª HASTA PÚBLICA UNIFICADA DA JUSTIÇA
FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU EM SÃO PAULO

A EXCELENTISSIMA SENHORA DOUTORA LESLEY GASPARINI, JUÍZA FEDERAL
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE HASTAS PÚBLICAS UNIFICADAS DA
JUSTIÇA FEDERAL DA 3ª REGIÃO, NA FORMA DA LEI, ETC.

FAZ SABER, aos que o presente Edital virem ou dele tomarem conhecimento e interessar possa, que
ficam retificados os seguintes lotes:

LOTE 019

Natureza e nº do processo: Execução Fiscal nº 0002826-69.2008.403.6120

Vara: 1ª Vara Federal de Araraquara

Partes: FAZENDA NACIONAL X VIACAO SAVANA TURISMO LTDA

Em “Descrição do(s) bem(ns) integrante(s) do lote, respectivo estado e eventuais ônus:”, acrescente-
se a observação: “Obs.: As construções verificadas nos imóveis constritos ocupam mais de um lote,
não sendo possível a exata determinação da área construída em cada lote, por falta de instrumentos
apropriados, bem como conhecimentos técnicos para o ato. Não consta a área construída de cada lote
nas matrículas e a existência de tal construção, a qual, muito precária, não foi considerada para fins
de avaliação.”.

LOTE 048

Natureza e nº do processo: Execução Fiscal nº 0001382-60.2005.403.6102

Vara: 1ª Vara Federal de Ribeirão Preto

Partes: INSS/FAZENDA X SANTA CLARA INDUSTRIA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIO,
ADELINO DA MOTA PERALTA E ADELIO DA MOTA PERALTA

Diário Eletrônico nº 201
Disponibilização: 27/10/2016

Página 1 de 4:: SEI / TRF3 - 2258251 - Edital ::

27/10/2016https://sei.trf3.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_orig...

Em “Descrição do(s) bem(ns) integrante(s) do lote, respectivo estado e eventuais ônus:”,

Onde se lê:

“A) 01 torrador, marca Raiar de 600 Kg/h, completo, à GLP, composto de peneira para retirada de
película e ciclones para gases e partículas finas, em funcionamento e bom estado de conservação,
avaliado em R$ 55.000,00; B) 02 máquinas automáticas de embrulhar, marca Forgrove, sem
funcionamento, avaliadas cada em R$ 120.000,00, totalizando R$ 240.000,00; C) 60 mesas de aço
com tampo em aço, medindo 2m cada, em funcionamento e bom estado de conservação, avaliadas
cada em R$ 1.500,00 totalizando R$ 90.000,00. (Obs.: as mesas estão agrupadas em 8 mesas de 16
m cada). D) 07 tachos cozinhadores, marca Incal, capacidade aproximada de 250 litros, em
funcionamento e bom estado de conservação, avaliados cada em R$ 15.000,00, totalizando R$
105.000,00; E) 01 caldeira, marca Fortes, à lenha, capacidade para 1200 Kg, em funcionamento e
bom estado de conservação, avaliada em R$ 40.000,00; F) 01 torrador marca Raiar, capacidade de
300 Kg/h, completo, à GLP, em funcionamento e bom estado de conservação, avaliado em R$
35.000,00; G) 02 máquinas de solda por indução, marca Aratec, sem funcionamento, avaliados
cadaem R$ 15.000,00, totalizando R$ 30.000,00; H) 02 máquinas de fabricação de pé-de-moleque,
completas, com tacho de cobre, em funcionamento e bom estado de conservação, avaliadas cada em
R$ 20.000,00 totalizando R$ 40.000,00; I) 01 extrusora para paçoca de amendoim, sem marca
aparente, em funcionamento e bom estado de conservação, avaliada em R$ 30.000,00; J) 02
seladoras, sem marca aparente, em funcionamento e bom estado de conservação, avaliadas cada em
R$ 7.500,00 totalizando R$ 15.000,00; K) 01 datador, marca Manatec, modelo SPT, em
funcionamento e bom estado de conservação, avaliado em R$ 5.000,00; L) 01 embaladora, marca
Contpac, em funcionamento e bom estado de conservação, avaliada em R$ 30.000,00; M) 01
embaladora, marca Rodopac, sem modelo aparente, em funcionamento e bom estado de conservação,
avaliada em R$ 30.000,00; N) 01 embaladora, marca Rodopac, modelo RD 500, em funcionamento e
bom estado de conservação, avaliada  em R$ 30.000,00; O) 06 batedeiras de fabricação própria, em
funcionamento e bom estado de conservação, avaliadas cada em R$ 8.000,00, totalizando R$
48.000,00; P) 01 depósito em aço, capacidade para 700 Kg, em funcionamento e bom estado de
conservação, avaliado em R$ 8.000,00; Q) 01 depósito em aço, capacidade para 2 toneladas, em
funcionamento e bom estado de conservação, avaliado em R$ 18.000,00.”

leia-se:

“A) 01 torrador, marca Raiar de 600 Kg/h, completo, à GLP, composto de peneira para retirada de
película e ciclones para gases e partículas finas, avaliado em R$ 50.000,00;

B) 04 tachos cozinhadores, marca Incal, capacidade aproximada de 250 litros, avaliados cada em R$
15.000,00, totalizando R$ 60.000,00;

C) 01 caldeira, marca Fortes, à lenha, capacidade para 1200 Kg, avaliada em R$ 35.000,00;

D) 01 torrador marca Raiar, capacidade de 300 Kg/h, completo, à GLP, avaliado em R$ 30.000,00;

E) 01 máquina de solda por indução, marca Aratec, avaliada em R$ 10.000,00;

F) 01 seladora, sem marca aparente, avaliada em R$ 5.000,00;

Obs.: Os equipamentos encontram-se amontoados num galpão; sendo alguns parcialmente visíveis e
outros totalmente escondidos, não se podendo, inclusive, saber se alguns realmente existem. Todos
os bens estão armazenados há muitos anos, não estando, portanto, em uso. Todavia, segundo o
depositário e representante legal da empresa executada, Sr. Adélio da Mota Peralta, o estado de
conservação dos equipamentos é bom e podem ser utilizados, necessitando limpeza e manutenção
para serem colocados em funcionamento.”

Página 2 de 4:: SEI / TRF3 - 2258251 - Edital ::

27/10/2016https://sei.trf3.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_orig...

Onde se lê: Valor de avaliação: R$ 849.000,00 (Oitocentos e quarenta e nove mil reais) e Lance
mínimo para arrematação em 2º Leilão: R$ 424.500,00 (Quatrocentos e vinte e quatro mil e
quinhentos reais) leia-se: Valor de avaliação: R$ 190.000,00 (Cento e noventa mil reais) e Lance
mínimo para arrematação em 2º leilão: R$ 95.000,00 (Noventa e cinco mil reais)

LOTE 051

Natureza e nº do processo: Execução Fiscal nº 0000883-56.2004.403.6120

Vara: 1ª Vara Federal de Araraquara

Partes: INSS X ENCOMIL ENGENHARIA E MONTAGENS INDUSTRIAIS LTDA, EDVALDO
MOREIRA, APARECIDO BENEDITO MANZINI e WAGNER HEYDEN.

Onde se lê: Valor de avaliação: R$ 24.284,50 (Vinte e quatro mil duzentos e oitenta e quatro reais e
cinquenta centavos) e Lance mínimo para arrematação em 2º Leilão: R$ 14.570,70 (Quatorze mil
quinhentos e setenta reais e setenta centavos) leia-se: Valor de avaliação: R$ 34.998,25 (Trinta e
quatro mil novecentos e noventa e oito reais e vinte e cinco centavos) e Lance mínimo para
arrematação em 2º leilão: R$ 20.998,95 (Vinte mil novecentos e noventa e oito reais e noventa e
cinco centavos)

LOTE 134

Natureza e nº do processo: Execução Fiscal nº 0010703-89.2010.403.6120

Vara: 1ª Vara Federal de Araraquara

Partes: FAZENDA NACIONAL X OSMAR RODRIGUES OLIVEIRA ARARAQUARA – ME

Em: Localização do lote: Onde se lê: “Rua dos Eletricitários, nº 119, Jd. Arco Iris”, Leia-se: “Rua
José Manoel de Mattos, s/n, Jd. Athenas. “

Em: Descrição do(s) bem(ns) integrante(s) do lote, respectivo estado e eventuais ônus: acrescente-se
as seguintes informações: “Veículo apresenta a parte dianteira bastante avariada, em decorrência de
colisão há mais de 2 anos. A localização do bem é espaço para guarda de autos, pertencente ao Sr.
José Martinez, mecânico estabelecido na Rua Paulo Elias Antônio nº 72, Jd. Eliana. A avaliação
considerou a dívida junto à instituição financeira, informada pelo executado e o valor estimado para
conserto.”

Em: Valor de avaliação e Lance mínimo para arrematação em 2º Leilão, onde se lê: “Valor de
avaliação: R$ 84.000,00 (Oitenta e quatro mil reais) e Lance mínimo para arrematação em 2º Leilão:
R$ 42.000,00 (Quarenta e dois mil reais),” leia-se: “Valor de avaliação: R$ 30.000,00 (Trinta mil
reais) e Lance mínimo para arrematação em 2º Leilão: R$ 15.000,00 (Quinze mil reais)”.

Ficam mantidas as demais disposições não alcançadas pela presente retificação.

Página 3 de 4:: SEI / TRF3 - 2258251 - Edital ::

27/10/2016https://sei.trf3.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_orig...

LESLEY GASPARINI

JUÍZA FEDERAL PRESIDENTE

COMISSÃO PERMANENTE DE HASTAS PÚBLICAS UNIFICADAS

Documento assinado eletronicamente por Lesley Gasparini, Juíza Federal, em 25/10/2016,
às 17:04, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.trf3.jus.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
2258251 e o código CRC 37027F6A.

0004395-78.2014.4.03.8001 2258251v2

Página 4 de 4:: SEI / TRF3 - 2258251 - Edital ::

27/10/2016https://sei.trf3.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_orig...